令和 3 年 12 月

市内建設工事業者 各位

和泉市役所 契約検査室

公募型指名競争入札における取抜け方式の見直しについて

 平成２４年４月から導入している、公募型指名競争入札における取抜け方式について、令

和４年４月発注の工事から、下記のとおり取扱いを変更しますのでお知らせします。

記

【変更内容】

・取抜業者も含めて全業者開札する。取抜業者と取抜業者以外の業者が同額の場合は、取抜

業者はくじに参加せず、取抜業者以外の業者のみでくじを行い、取抜業者の順位は自動で

下位とする（ケース①）

・取抜業者のみが応札の場合、取抜業者が落札候補者になる（ケース②）

・取抜業者のみが最低価格で応札の場合、取抜業者が落札候補者になる（ケース③）

・複数の取抜業者が最低価格で応札の場合、取抜業者の順位付けは、落札候補者になった順

に行う（ケース④）

【変更理由】

・現在の取抜け方式における、下記のような入札不調等のリスク解消のため。

①入札案件数より参加業者が少なくなった場合（例：入札 5件に対し、参加業者が 4者）

②取抜業者以外の業者が辞退した場合

③取抜業者以外の業者が、必ずしも最低価格で応札していない懸念

【その他】

電子入札システムでは、１回の入札において抽選を１度しか行うことができないため、落

札候補者の順位付け（第５順位まで）における抽選は、最低価格で複数者が入札した場合の

み行います（それ以外は、同一順位とし、事後資格審査での無効等で落札候補者を再度決定

する際に、別途くじを行い、落札候補者を決定予定）。

※取抜け方式

同日に同一業種で複数の公募型指名競争入札が行われる場合、先の入札で落札候補

者となった業者（以下「取抜業者」という。）の札を無効とする方式。

発注が１者に集中することを防ぎ、より多くの業者への受注機会を確保することを

目的としている。なお、最低制限価格での応札がほとんどであったため、市は最低

制限価格で契約締結していた。

取り抜け方式　改正前後　シミュレーション

（ケース①）入札２で、取抜業者も含め最低価格で複数業者が応札した場合
○改正前 ○改正後

入札１ 入札２ 入札１ 入札２

入札額 入札額 入札額 入札額

Ａ社 100万円 第1順位（くじ） Ａ社 無効（※） Ａ社 100万円 第1順位（くじ） Ａ社 90万円 第6順位

Ｂ社 110万円 Ｂ社 90万円 第1順位（くじ） Ｂ社 110万円 Ｂ社 90万円 第1順位（くじ）

Ｃ社 110万円 Ｃ社 90万円 Ｃ社 110万円 Ｃ社 90万円

Ｄ社 120万円 第6順位 Ｄ社 90万円 Ｄ社 120万円 第6順位 Ｄ社 90万円

Ｅ社 100万円 Ｅ社 90万円 Ｅ社 100万円 Ｅ社 90万円

Ｆ社 100万円 Ｆ社 90万円 Ｆ社 100万円 Ｆ社 90万円

※取り抜けのため開札しない

第1
順位

Ａ社 100万円
第1
順位

Ｂ社 90万円
第1
順位

Ａ社 100万円
第1
順位

Ｂ社 90万円

（ケース②）入札２で、取抜業者のみが応札の場合
○改正前 ○改正後

入札１ 入札２ 入札１ 入札２

入札額 入札額 入札額 入札額

Ａ社 100万円 第1順位（くじ） Ａ社 無効（※） Ａ社 100万円 第1順位（くじ） Ａ社 90万円 第1順位

Ｂ社 110万円 Ｂ社 辞退 Ｂ社 110万円 Ｂ社 辞退

Ｃ社 110万円 Ｃ社 辞退 Ｃ社 110万円 Ｃ社 辞退

Ｄ社 120万円 第6順位 Ｄ社 辞退 Ｄ社 120万円 第6順位 Ｄ社 辞退

Ｅ社 100万円 Ｅ社 辞退 Ｅ社 100万円 Ｅ社 辞退

Ｆ社 100万円 Ｆ社 辞退 Ｆ社 100万円 Ｆ社 辞退

※取り抜けのため開札しない

第1
順位

Ａ社 100万円
第1
順位

第1
順位

Ａ社 100万円
第1
順位

Ａ社 90万円

第4、5順位

第2、3順位

第4、5順位

第2、3順位

第2～5順位

中　　止

取抜業者であるＡ
社は、改正前後と
もに、第1順位に
影響しない。

改正前は中止に
なっていたが、改
正後は取抜業者
も開札するため入
札は成立する。

第4順位
(同順位)

第2、3順位

第2～5順位

第4順位
(同順位)

第2、3順位

取り抜け方式　改正前後　シミュレーション

（ケース③）入札２で、取抜業者のみが最低価格で応札した場合
○改正前 ○改正後

入札１ 入札２ 入札１ 入札２

入札額 入札額 入札額 入札額

Ａ社 100万円 第1順位（くじ） Ａ社 無効（※） Ａ社 100万円 第1順位（くじ） Ａ社 80万円 第1順位

Ｂ社 110万円 Ｂ社 90万円 第1順位 Ｂ社 110万円 Ｂ社 90万円 第2順位

Ｃ社 110万円 Ｃ社 100万円 第2順位 Ｃ社 110万円 Ｃ社 100万円 第3順位

Ｄ社 120万円 第6順位 Ｄ社 110万円 第3順位 Ｄ社 120万円 第6順位 Ｄ社 110万円 第4順位

Ｅ社 100万円 Ｅ社 120万円 第4順位 Ｅ社 100万円 Ｅ社 120万円 第5順位

Ｆ社 100万円 Ｆ社 130万円 第5順位 Ｆ社 100万円 Ｆ社 130万円 第6順位

※取り抜けのため開札しない

第1
順位

Ａ社 100万円
第1
順位

Ｂ社 90万円
第1
順位

Ａ社 100万円
第1
順位

Ａ社 80万円

（ケース④）複数の取抜業者が最低価格で応札した場合
○改正後

入札１ 入札２ 入札３

入札額 入札額 入札額

Ａ社 100万円 第1順位（くじ） Ａ社 80万円 第2順位（※） Ａ社 70万円 第1順位（※）

Ｂ社 110万円 Ｂ社 80万円 第1順位 Ｂ社 70万円 第2順位（※）

Ｃ社 110万円 Ｃ社 90万円 Ｃ社 80万円

Ｄ社 120万円 第6順位 Ｄ社 90万円 Ｄ社 80万円

Ｅ社 100万円 Ｅ社 90万円 Ｅ社 80万円

Ｆ社 100万円 Ｆ社 90万円 Ｆ社 80万円

※落札済みのためＢ社の次順位 ※落札順に順位付けを行う

第1
順位

Ａ社 100万円
第1
順位

Ｂ社 80万円
第1
順位

Ａ社 70万円

取抜業者であるＡ社、Ｂ社が
最低価格で応札。くじにはなら
ず、入札1のＡ社、入札2のＢ
社の順位付けとなる。

取抜業者であるＡ
社のみが最低価
格で応札のため、
取抜業者ではある
が、Ａ社が第1順
位となる

第4、5順位
第4順位
(同順位)

第2、3順位 第2、3順位

第３順位
(同順位)

第３順位
(同順位)

第4、5順位

第2、3順位